De nobis post hæc triflis sententia fertur:

Dat veniam cervis, vexat censura columbas.

novus œconomus nondum computavit, quanto majorem camera quandoque portionem lucrifacere posset, si inutilibus, iatque non in bonum reipublicæ, sed privatorum, saepe inutilium terræ pondatum, commodum vergentibus sumptibus parceret. Aut sic dissertatori forte nondum vult usus,

Quem penes arbitrium est, & jus, & norma loquendi (n).

ANTITHESIS LXXV.

Pergit erraticus dissertator deviare, dum pergit (o) scriptitare: “*Huic obligationi tum naturali, tum divinae large satisfecerunt Imperatores, ac Principes, dum semel præter amplissima bona, possessionesque Ecclesiis collatas, sufficientem clero per decimas opulentissimas illi assignatas tribuerunt sustentationem*”. Ergone igitur principes ad procurandam ministris Ecclesiæ sustentationem congruam tum jure naturali, tum jure divino obligantur? Quæfō ubi illa lex naturalis, ac divina reperiunda? Ad hæc principes obligantur vel ut imperantes, vel ut principaliora ecclesiæ, cui adhærent, membra, sive, ut hodie dicimus, advocati? Si ut Imperantes; ergo non solum suæ, sed & omnium aliarum ecclesiarum, seu sectarum ministris, qui ipsis subsunt, parentque, congruam sustentationem procurare tenentur. Ergo etiam hodie magnus Turcarum Imperator non solum ecclesiæ catholicae sacerdotes, sed & Iudeorum rabbi, seu rabbinos sustentare teneretur! Bone Deus! Quis olitor unquam est ita opportune loquutus? Sin obligantur, ut nobiliora Ecclesiæ membra, sive advocati; ergo per ingressum, seu transitum ad religionem totum onus principibus imponeretur, & cuncta reliqua ecclesiæ membra, quæ ante ingressum, seu transitum principis ministros suos alere habebant, liberarentur, quantumlibet ministri omnibus aliis membris æque, ac principi inservire pergent. Quæ ratio? Quæ æquitas? An ita unquam obtinuisse legimus? Legimus quidem CONSTANTINUM M. ministris statam portionem ex aera publico decreuisse, ideoque CECILIANO episcopo Carthagennensi significasse. (p) “*Quoniam visum est nobis, per omnes provincias Africæ, Numidiæ, & Mauritanie certis quibusdam legitimi*”

(n) HORATIUS de art. poet. v. 72.

(o) §. 35. pag. 98.

(p) Apud EUSEBIUM Histor. Ecclesiast. Lib. X. Cap. 6.

“mæ & sanctissimæ religionis catholicae ministris in sumptus communes aliquid suppeditare, literas ad Vrfum, virum nobilissimum, Quæstorem nostrum in Africa, dedi: & ei significavi, ut tria millia phœnix tuæ gravitati numeranda curaret „. Sed & eundem pariter decrevisse (q) legimus. “ Ac quoniam ipsi Christiani non solum ea loca, in quæ convenire solent, sed alia etiam habuisse cognoscuntur, quæ non privatum ad singulos, sed ad jus totius ipsorum communitatibus, id est, Christianorum spectabant: singulis qui ea possident, mandes velim, ut omnia per legem, quam super posuimus, absque ulla controversia Christianis, id est, societati ipsorum & conventui reddant „. Legimus ab eodem ulterius fanticum (r) esse: *Habeat unusquisque licentiam, sanctissimo Catholico venerabilique Concilio decadens bonorum, quod optaverit, relinquere.* Legimus non minus fanticum (s) *Quod si nemo de cognatis superfit, qui ulli vel martyrum, vel confessorum, vel exulum, quos diximus, qui ejusmodi de causa solum verterint, bæres ratione succedat: ut ecclesia semper cujusque loci bæreditatem adeat, ratum esto.* Legimus a THEODOSIO, & VALENTINIANO (t) fanticum. “ Si quis Episcopus aut Presbyter, aut Diaconus, aut Diaconissa, aut Subdiaconus, vel cuiuslibet alterius loci Clericus, aut Monachus, aut mulier, quæ solitariæ Vitæ dedita est, nullo condito testamento decesserit, nec ei parentes utriusque sexus, vel liberi, vel si qui agnationis cognationisve jure junguntur, vel uxor extiterit, bona, quæ ad eum pertinuerint, Sacrosanctæ Ecclesiæ, vel Monasterio, cui fuerat destinatus, omnifariam socientur; exceptis iis facultatibus, quas forte censibus ascripti, vel jure patronatus subjecti, vel Curiali conditioni obnoxii, Clerici vel Monachi cujuscunque sexus relinquunt „. Legimus a JUSTINIANO (u) fanticum. “ Sive vidua, sive Diaconissa, “ vel

(q) Apud laudatum EUSEBIUM cit. Lib. X. Cap. 5. De bonis tam mobilibus, quam immobilibus, queis Ecclesia sub Imperatoribus ethnicis gavisa est, egit eruditissimus autor *Del Diritto libero della Chiesa di acquistare, e di possedere beni temporali si mobilis, che stabili* Lib. II. Tom. II, Part. I. Cap. 2, §. 2.-8.

(r) L. 1. Cod. de Sacros. Eccles.

(s) Apud EUSEBIUM de vita Constant. Lib. II. Cap. 36.

(t) L. 1. Cod. Theod. de bonis cleric. Et monach. & L. 20. Cod. Justin. de Episcopis, Et clericis.

(u) L. 13. Cod. de Sacros. Eccles.

" vel virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, sive quocunque
 " alio nomine religiosi honoris, vel dignitatis foemina nuncupata,
 " vel testamento, vel codicillo suo, quod tamen alia omni juris ra-
 " tione munitum sit, Ecclesiæ vel martyrio, vel Clero, vel Mona-
 " chio, vel pauperibus aliquid, vel ex integro vel ex parte, in qua-
 " cunque re vel specie, crediderit relinquendum, id modis omni-
 " bus ratum, firmumque consistat: sive hoc institutione, sive sub-
 " stitutione seu legato aut fideicommisso per universitatem seu spe-
 " ciali, sive scripta, sive non scripta voluntate fuit derelictum: om-
 " ni in posterum in hujusmodi negotiis ambiguitate submota. ... Le-
 gimus & ab eodem (x) sancitum. " Hujus autem perpetuae nostræ
 " legis beneficia eos volumus obtainere, qui in monasterio vel cleri-
 " catu perseveraverint. Nam si qui eorum, de quibus præsentem
 " legem posuimus, sanctimoniale vitam elegerint, ad secularem
 " autem conversationem postea remeaverint: jubemus omnes eorum
 " res ad jura ejusdem Ecclesiæ vel monasterii, a quo recesserint,
 " pertinere. Haec nempe erant viæ, quas quondam principes ad
 augendos Ecclesiæ reditus iniere. Num successores alias elegerunt?
 Evidem non negavero, a successoribus multa, ac magna Ecclesiæ
 collata, & concessa esse. Ast omnem sustentationem congruam ab
 Imperantibus & procuratam, & jure tam naturali, quam divino pro-
 curandam esse, & hodierno die procurari, non nisi plane insulfus,
 atque insipidus imaginabitur. Quot non offendimus Ecclesiæ, pa-
 rocias, vicarias, monasteria, aliaque beneficia, quæ non principibus,
 sed aliis tam ecclesiasticis, quam secularibus & ortum suum, & con-
 servationem in hunc usque diem, & sustentationem debent? Soli
 lucem affundere videretur, quisquis id demonstratum iret. Hinc ex
 falsis præmissis falsa quoque infertur conclusio: Adeoque nil obstat,
 quominus princeps decimas novales ad sublevanda reipublicæ onera,
 de cuius commodis quoque clerici, quæ cives participant, libere
 justeque vindicet, atque impendat. Falsum est enim, imperantes ad
 procurandam sustentationem naturali, ac divino jure teneri. Falsum
 est, congruam sustentationem a solis imperantibus procuratam esse.
 Falsum est, congruam sustentationem ab Imperantibus hodierno die
 procurari. Ex falsis igitur non nisi falsa, altoque cachinno ride-
 dus est dissertator, qui ad sublevanda reipublicæ onera non alia me-
 dia,

(x) L. 56. §. 2. Cod. de Episcopis, Et clericis.

dia, quam decimas novales, modicam illam, ut ipsus jam tam fas-
sus est, & parœcis jure ecclesiastico debitam portionem suppeditare
novit.

ANTITHESIS LXXVI.

Spreto cachinno pupillans dissertator (y) altera vice oclamat, sen-
potius remandit, jus percipiendi decimas ab Imperatoribus olim
clero concessum non involvere novales hodie oriundas. Eumque in
finem invocat SIFRIDUM Moguntinum Archiepiscopum, qui in
conventu Dioecesano jam supra (z) laudato petitioni populi sui sa-
tisfecit, & terram illam montosam, quæ in pago *Rudesheim*, & *Ibin-
gen* inulta jacebat, & per omnia ad jurisdictionem Archiepiscopi,
pertinebat, concessit, ut eam excoherent, atque in usum vinearum
redigerent, nec non de manso, qui fiscalinus dicitur, septem amas
vini, de singulis aliis mansis carratam vini (a) de jugere, quod ma-
jorem fertilitatem haberet, urnam vini (b), & de singulis aliis ju-
geribus, quæ minus valere dignoscerentur, dimidiam urnam singu-
lis annis sub nomine, & jure decimæ solverent. Inde inferri vult,
Episcopos Germaniæ novales, atque inulta aliis haud concessisse vi
juris episcopalis, seu juris decimandi; sed vi plenissimi dominii, ac
superioritatis territorialis, quatenus aut ipsas novales decimas, aut
terras incultas cum dominio illimitato ab Imperatoribus donatas, aut
una cum aliis terris cultis in feudum cum banno regio, ac regali-
bus fisci acceperunt. Medius fidius quot partes, tot & cartilagines.
Quodnam vel verbulum reperiire est, quod indicet, SIFRIDUM non
ut Episcopum, sed ut dominum territorialem disposuisse? Annon
dispositionis initium est: SIFRIDUS *Moguntinus Archiepiscopus*? An-
non in contextu est: *Statuimus etiam, ut si quis hoc pro voluntate sua*
*solvere negliceret, quod ab eo Archiepiscopus compositionem & satisfac-
tionem exigere & accipere deberet?* Annon ergo SIFRIDUS qua Archi-
episcopus dispositus? Ast ipsus FIFRIDUS notat, atque exprimit:

quæ-

(y) §. 36.

(z) ANTITHES. XXXVI. pag. 51. num. 12. & apud HARTZHEIM Con-
cit. Germ. Tom. IV. pag. 610.

(a) Carrata, vel Carrada est dolii vinarii, sive alterius liquoris species. DU
CANGE in Glossar. voce: *Carrata*, & *Carrada*. Dicitur pariter urna
vini. Laudatus DU CANGE voc. *Carra vini*.

(b) Urna est mensura liquidorum. DU CANGE in Gloss. voc. *Urna*. num. 2.

quædam terra inulta jacebat, quæ per omnia nostra jurisdictioni lattinebat. Demus, quondam regalium, jurisdictionis, item imperii mixti, & meri appellatione statuum in suis territoriis potestatem designari consueisse. Num ergo jurisdictionis nomine heic pariter superioritas territorialis designabitur? Qui tum sensus, quive intellectus? Admittamus tamen significationem impropriam. Quid porro? An ipsius SIFRIDUS superioritatem territorialem nactus est, anve ejus antecessores, ut episcopi, quos LUDOVICUS I. teste HELMOLDO (c) ut cæteros episcopos, qui propter animarum regimen principes sunt cœli, eosdem & principes regni effecit? An is, ut MASCOVIUS (d) monet, territorium, sive universitatem agrorum cum imperio possedit, anve ejus antecessores? An is ipsas novales decimas, aut terras inultas, nimirum pagum Rudesheim, & Ibingen cum dominio illimitato ab Imperatoribus donatum, aur una cum aliis terris cultis in feudum cum banno regio, & regalibus fisci accepit, anve ejus antecessores? An populo suo concessit novalium decimas, anve terram montosam, atque inultam? An strictas decimas præscriptis, anve annuam recognitionem, seu canonem? Ipse explicat. "Ut etiam eundem populum nostrum magis benivolum, & promptum ad excolendam terram illam haberemus, indulsimus eis, ut in campo nulla in eos fieret angaria; sed postquam fructus suos collegis sent, omnes simul solverent nobis & Successoribus nostris annuatim de mansis & jugeribus, uti prædictum est, sub nomine Decimæ quadraginta carattas vini pontici". Liquet itaque non strictas decimas, sed annum canonem præscriptum esse, quippe cum quadraginta carattæ vini annuatim, seu singulis annis solvi debeant, siue magna, sive major, sive maxima vini copia creverit. Demum si etiam SIFRIDUS non qua Episcopus, sed qua dominus territorialis populo suo terram inultam sub hocce pacto concessisset, ut quodnum omnes episcopi Germaniae illum æquis passibus fuerunt secuti? Sic fingat, alios qui fingere fingit.

— — Hic niger est. Hunc tu Romane caveto (e)

ANTI-

(c) Chron. Slavor. Lib. I. Cap. 4. apud LEIBNITIUM Scriptor. Brunsu. Tom. II. pag. 541.

(d) Princip. Jur. Publ. Lib. VI. Cap. I. §. II.

(e) HORATIUS Satyr. Lib. I. Satyr. 4. v. 85.

ANTITHESIS LXXVII.

Cui bono dissertator (f) nunc recoquit, tam ex mente, ac dispositione juris canonici, quam unanimi interpretum sententia jus decimandi simpliciter concessum non involvere novales? Quis id unquam in dubium vocare ausus est, cum jura aperte negent, occasione decimarum antiquarum usurpandas esse novales proprie (g) sic dictas, sed parocho addicendas. Sic ante jam tum percepimus, quod, licet (sunt verba VAN ESPEN (h)) perceptio decimarum in aliqua Parochia ab antiquo pertineat ad Capitulum vel Monasterium, nullum tamen jus competit ad *novalia*, sed illa de jure maneat, sive pertineant ad Ecclesiam Parochialem, nisi ostendatur causa *rationabilis*, puta privilegium, aliasve specialis & Canonicus ac rationabilis titulus, quo nominatum perceptio *novalium* Capitulo aut Monasterio sit indulta. Sic quoque percepimus, quod licet decimae ecclesiae parochialis ab alia ecclesia præscriptæ fuerint, nihilominus decimae novales parocho loci debeantur. Sic tandem percepimus, privilegium, vel infeudationem, aut emphyteusin de decimis concessam laicis, ad novales non extendendam esse. (i) Quoad decimas enim novales proprie sic dictas paroecus nititur dispositione juris communis, cui conformiter Concilium Burdigalense de anno MCCLV. (k) statuit: *Volentes igitur præsumptioni Clericorum & laicorum, prout possumus, obviare, & Ecclesiarum indennitatibus providere; omnibus omnino prohibemus, ne quisquam de cætero, clericus aut laicus, occasione veteris decimæ novalia recipiat; sed ea Parochialibus Ecclesiis, in quibus novalia excreverunt, libere possidenda permittat, usibus Ministrorum Ecclesie profutura.*

E

ANTI-

(f) §. 36. pag. 101.

(g) Novale proprie intelligitur ager, de novo ad cultum redactus, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuisse Cap. 21. X. de V. S.

(h) *Jur. Ecclesiast. Univ. Part. II. Tit. XXXIII. Cap. 6. num. 19.*

(i) Conferatur BARTHEL *Opusc. Jurid. Tom. II. Opusc. VII. Sect. VI. §. 1. Assert. 4. & 5.*

(k) *Can. 31. apud laudatum VAN ESPEN cit. Cap. 6. num. 35.*

ANTITHESIS LXXVIII.

Aequi (sic subsumit dissertator (l)) quæ in favorem parochorum in decretalibus intuitu novalium disposita sunt, nunquam in Germania fuerunt recepta, eaque hodie nullatenus observari testantur tot ordinationes provinciales sanctis canonicis e diametro contrariae. Primam partem quod attinet, provocatur ad *Sacri Romani Imperii Principum, ac Procerum gravamina centum, quæ adversus Sedem Romanam, ac totum Ecclesiasticum Ordinem Oratori Pontificiae Sanctorum in Conciliis Germanorum Principum Noremburgæ Anno MDXXII. inchoatis, finitis vero XXIII. proposuerant, vernacule. Des 5. Römischen Reichs Stände Beschwerden, so sie gegen den Stuel zu Rom, und den ganzen geistlichen Stande haben der Bapstlichen Heiligkeit Orationen auff dem Reichstag zu Nürnberg (im 1522. Jahr angefangen und im 23. Jahr geendet) in gemein übergeben, inter cætera (m) tenoris.* “ Item et si laici per multa annorum curricula, de certis eorum prædiis, neque maiores, neque exiguae, ut vocant, præstent decimas: tamen per ecclesiasticos judices, apud quos inquis litigant conditionibus, autoritate judiciaria ita eis sit negotium, ut aut petitas judicio decimas, sive quippiam aliud est, quod ab eis exigitur, præstare persolvereque, aut excommunicationis pena ferre, necessum habeant. Neque hoc temere; Nam etiam a sententia quantumvis iniqua Romanum appellaverint, non eos fudit, quam onerosus atque dispar sit & illic lirium eventus.” Germanice: So die Leyen viel Jahr von etlichen Güteren kleinen oder grossen Behnden nicht geben, werden sie an geistlichen Gerichten (da sie kein Gewinn haben) dermassen betrangt, daß sie den Behnden oder anders, was von